
1. Status for integrationstilstanden i Københavns Kommune 

Det er nu to år siden, Københavns Kommunes Borgerrepræsentation vedtog en ny 

integrationspolitik. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og de øvrige udvalg har siden arbejdet 

systematisk på at realisere de ambitiøse mål i politikken og på mange områder er udviklingen 

entydigt positiv.

De mange initiativer, som er blevet sat i gang i 2006 og 2007, giver nu konkrete resultater, og 

integrationsbarometeret er nu overvejende grønt:

På boligområdet er antallet af udsatte områder faldet fra 5 til 4. Samtidig er andelen af •

personer udenfor arbejdsmarkedet faldet med 5 procentpoint i de udsatte områder. 

Målsætningen er et fald på 10 procentpoint frem mod 2010.

På beskæftigelsesområdet er andelen af indvandrere i beskæftigelse vokset med 4,6 •

procentpoint. Målsætningen er en vækst på 10 procentpoint frem mod 2010.

På tryghedsområdet er der et mindre fald i andelen af dømte unge indvandrere, når der •

korrigeres for social baggrund. Unge indvandrere dømmes fortsat oftere end unge etniske 

danskere, og gabet er kun mindsket marginalt, så målsætningen om at udligne forskellen er 

endnu et stykke fra at blive opfyldt.

På kultur- og fritidsområdet er der en mindre fremgang blandt indvandreres deltagelse i •

kultur og fritidslivet, men der er imidlertid fortsat langt til målet om deltagelse svarende til 

danskere.

På sundheds- og omsorgsområdet er der også en lille fremgang i sundhedstilstanden blandt •

indvandrere, men også på dette område er der et stykke vej til målet om at udligne forskellen 

i sundhedstilstanden mellem indvandrere og danskere.

Alt i alt er dette en meget tilfredsstillende udvikling, som underbygger indtrykket af, at landets 

største kommune arbejder seriøst med de integrationspolitiske udfordringer. Dette understreges af, at 

Københavns Kommune i 2007 var nomineret til Integrationsministeriets integrationspris.

Man må dog konstatere, at udviklingen stadig går for langsomt i forhold til at indfri alle målene. Der 

er især behov for en forstærket indsats på beskæftigelses- og tryghedsområdet. Derudover er der et 

enkelt område, der overordnet viser stilstand i udviklingen siden sidste måling:

På uddannelsesområdet klarer to-sprogede unge sig fortsat dårligere end et-sprogede ved •

folkeskolens afgangsprøve. Denne forskel har ikke ændret sig fra 2006 til 2007, og 

barometeret er derfor gult. Målet er at lukke præstationsgabet inden 2015. 



1.2. Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets anbefalinger

For at styrke den igangværende positive udvikling på integrationsområdet i Københavns Kommune 

foreslår Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, at følgende indsatser prioriteres: 

Flere indvandrere i beskæftigelse. Trods en pæn fremgang er der stadig langt til målet om •

at forøge indvandreres beskæftigelsesfrekvens med 10 procentpoint. Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalget indgik i foråret 2008 en aftale med styrket fokus på blandt andet 

partnerskaber med virksomheder og indsatsen for marginaliserede indvandrerkvinder, som er

et væsentligt bidrag til at nå målet. Aftalen skal få flere ledige ud på virksomhederne og ind 

på arbejdsmarkedet, mens der stadig er behov for mere arbejdskraft, og samtidig dæmpe de 

negative konsekvenser af en forventet afmatning. Aftalen kræver finansiering i budget 2009.

Forstærket tryghedsindsats. Udviklingen på integrationsbarometeret og urolighederne i uge •

syv viser, at der er brug for initiativer, som på længere sigt kan bryde den sociale arv og 

kortere sigt sikre en hurtig kommunal indsats – udfordringer som naturligvis skal løses i tæt

samspil med politiet og lokale aktører. Med Beskæftigelses- og integrationsudvalgets 

tryghedskonference og TaskForcens rapport om Sikker by er dagsordenen sat, men den skal 

følges op af konkrete initiativer.

Halvering af præstationsgabet. De første tal viser, at de københavnske folkeskoler er på vej •

mod en mere ligelig fordeling af tosprogede elever. Dette er i sig selv et meget positivt 

resultat. Men fordelingspolitikken i sig selv indsnævrer ikke præstationsgabet mellem et- og 

to-sprogede i en grad, der kan registreres på nuværende tidspunkt endsige forventes at indfri 

målet om at halvere præstationsgabet mellem et- og tosprogede elever i 2010. Beskæftigelses- 

og Integrationsudvalget anbefaler derfor Børne- og Ungdomsudvalget nøje at overveje, om 

udviklingen går for langsomt til, at det er realistisk at nå målsætningen. Udvalget bør 

overveje at finde sammenlignelige skoler, som kan lære af hinandens erfaringer med henblik 

på at reducere det samlede præstationsgab.

Fortsat indsats for inklusion. Københavns Kommune er foregangskommune når det handler •

om at sætte inklusion på dagsordenen. De mere borgerrettede tiltag i VI KBH’R’-kampagnen 

og antidiskriminationsindsatsen skal imidlertid følges op af indsatser i form af

efteruddannelse, kampagner og aftaler med samarbejdspartnere, som sikrer at kommunens 

egne medarbejdere i det daglige fremmer ligestilling, ytringsfrihed og antidiskrimination.

Kultur- og fritidsområdet. Målsætningen på kultur- og fritidsområdet bør revideres af •

Kultur- og Fritidsudvalget, idet Beskæftigelses- og Integrationsudvalget trods fremgangen på 

området og de mange nye initiativer, som blev vedtaget i forbindelse med budgetvedtagelsen 

for 2008, ikke anser det for realistisk at målsætningen kan nås inden udgangen af 2010. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget opfordrer uagtet at målsætningen revideres Kultur- 

og Fritidsudvalget til at prioritere yderligere indsatser, som kan mindske gabet mellem 

indvandrere og danskeres deltagelse i kultur- og fritidslivet.

Sundhed og omsorg. Målsætningen på sundheds- og omsorgsområdet bør revideres af •

Sundheds- og Omsorgsudvalget, idet Beskæftigelses- og Integrationsudvalget trods 



fremgangen på området ikke anser det for realistisk at målsætningen kan nås inden udgangen 

af 2010. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget opfordrer samtidig Sundheds- og 

Omsorgsudvalget til at prioritere yderligere indsatser – ikke mindst i forbindelse med 

implementeringen af kommunens sundhedspolitik – som kan mindske forskellen mellem 

indvandrere og danskeres sundhedstilstand.


